

**Lucrari de amenajare a curtii
Liceului Teoretic A. Donici, s.
Peresecina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 805 548,90 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | DG01A | Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip | m2 | 500,000 | 8,45 8,45 | 4 225,00 4 225,00 |
| 2 | DA18A | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala | m3 | 85,500 | 497,94 148,32 | 42 573,90 12 681,36 |
| 3 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 cm, pe o fundatie din beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1 | m | 50,000 | 148,17 20,76 | 7 408,35 1 038,00 |
| 4 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm grosimea pavajului h=4 cm (70% gri 30% rosie sau negru, coordonata cu beneficiarul) | m2 | 1 710,000 | 292,26 74,95 | 499 766,29 128 159,00 |

| | | | |
|--|--------------------------------|----------|------------|
| | Total | lei | 553 973,54 |
| | Asigurarea sociala si medicala | 24,00 % | 35 064,81 |
| | Total | 100,00 + | 589 038,35 |
| | Transportarea materialelor | 5,00 % | 20 063,14 |
| | Total | 100,00 + | 609 101,49 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|--|----------|---|---|-------------------|
| | | Cheltuieli de regie | 7,00 % | | | 42 637,11 |
| | | Total | 100,00 + | | | 651 738,60 |
| | | Beneficiu de deviz | 3,00 % | | | 19 552,15 |
| | | Total | 100,00 + | | | 671 290,75 |
| | | TVA | 20,00 % | | | 134 258,15 |
| | | Total deviz: Inclisiv salariu | | | | 805 548,90 |
| | | | | | | 146 103,36 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a curtii
Liceului Teoretic A. Donici, s.
Peresecina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 805 548,90 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1 916,33 | 72,00 | 137 975,76 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 71,00 | 65,00 | 4 615,00 |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 54,04 | 65,00 | 3 512,60 |
| Total manopera | | | | | | 146 103,36 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|--|-----|-----------|----------|-------------------|
| 1. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,15 | 286,00 | 42,90 |
| 2. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 8,55 | 286,00 | 2 445,30 |
| 3. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 146,55 | 286,00 | 41 913,30 |
| 4. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 51,00 | 2,10 | 107,10 |
| 5. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 2 736,00 | 2,10 | 5 745,60 |
| 6. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 26 898,30 | 2,10 | 56 486,43 |
| 7. | 2653102000000 | Amestec optimal din agregate | m3 | 86,18 | 269,00 | 23 182,42 |
| 8. | 26611128006552 | Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm (70% gri 30% rosie sau negru) | m2 | 1 735,65 | 150,70 | 261 562,46 |
| 9. | 266310210000-1 | Beton clasa C12/15 XF2 | m3 | 2,40 | 1 020,00 | 2 448,00 |
| 10. | 26661228003251 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8 | m | 50,25 | 75,00 | 3 768,75 |
| 11. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 34,20 | 101,00 | 3 454,20 |
| 12. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 4,28 | 24,00 | 102,72 |
| 13. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,15 | 24,00 | 3,60 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 401 262,78 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|--|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 19,84 | 330,00 | 6 547,20 |
| 2. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,43 | 140,00 | 60,20 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 6 607,40 |

| | | |
|--------------------------------|----------|------------|
| Total | lei | 553 973,54 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 % | 35 064,81 |
| Total | 100,00 + | 589 038,35 |

| | | |
|----------------------------|----------|------------|
| Transportarea materialelor | 5,00 % | 20 063,14 |
| Total | 100,00 + | 609 101,49 |
| Cheltuieli de regie | 7,00 % | 42 637,11 |
| Total | 100,00 + | 651 738,60 |
| Beneficiu de deviz | 3,00 % | 19 552,15 |
| Total | 100,00 + | 671 290,75 |
| TVA | 20,00 % | 134 258,15 |

Total deviz:

805 548,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a curtii Liceului Investitor
Teoretic A. Donici, s. Peresecina
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | DG01A | Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip | m2 | | | 8,45 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,13 | 65,00 | 8,45 |
| 2 | DA18A | Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala | m3 | | | 497,94 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 2,06 | 72,00 | 148,32 |
| | 2653102000000 | Amestec optimal din agregate | m3 | 1,008 | 269,00 | 271,14 |
| | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,05 | 24,00 | 1,20 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,232 | 330,00 | 76,58 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,005 | 140,00 | 0,70 |
| 3 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 cm, pe o fundatie din beton C12/15, XF2, conform SM EN 206+A1 | m | | | 148,17 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,12 | 65,00 | 7,80 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,18 | 72,00 | 12,96 |
| | 266310210000-1 | Beton clasa C12/15 XF2 | m3 | 0,048 | 1 020,00 | 48,96 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 1,02 | 2,10 | 2,14 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,003 | 286,00 | 0,86 |
| | 26661228003251 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*25*8 | m | 1,005 | 75,00 | 75,38 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,003 | 24,00 | 0,07 |
| 4 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm grosimea pavajului h=4 cm (70% gri 30% rosie sau negru, coordonata cu beneficiarul) | m2 | | | 292,26 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,0124 | 72,00 | 72,89 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0316 | 65,00 | 2,05 |
| | 26611128006552 | Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm (70% gri 30% rosie sau negru) | m2 | 1,015 | 150,70 | 152,96 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,60 | 2,10 | 3,36 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 15,73 | 2,10 | 33,03 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,005 | 286,00 | 1,43 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0857 | 286,00 | 24,51 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,02 | 101,00 | 2,02 |

APROBAT:
Intocmit
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.